LEÃO — Com todos estes paralelos que nos propuseste, adivinhamos mais ou menos, de certo modo, a causa de movimentos tão grandes e facilmente compreendemos que a opulência dos europeus rivaliza com a subtileza dos seus engenhos.

MIGUEL — Omito muitas outras figuras das fontes, receoso de vos aborrecer, e acrescentarei apenas que a água, nesta vila, é distribuída e enviada por aquedutos, canos, tubos e bocas, de tal maneira que parece um banquete recheado de pratos quase infinitos. Com efeito, as bocas das fontes são tantas, que algures se contam mil e quinhentas, e as figuras tão diversas, que nem sequer falta o próprio Apolo, outrora entre os pagãos considerado o deus da música, com as nove Musas a tocarem diversos instrumentos, e que o som emitido imita a harmonia dos melhores citaredos¹⁶⁵.

in diuersis huius uillae fontibus conspectas, quae oculis non mediocrem uoluptatem, animis incredibilem admirationem attulerunt.

LEO — Videris sane, dum ista refers, non solum otiari, sed etiam iocari, persuadere nobis uolens, aquae fluxu tam multas statuarum agitationes et gesticulationes fieri.

MICHAEL — Seria et non iocosa te audire crede, Leo carissime, nec enim colloquia haec ludicris et iocularibus sunt dedicata, nec si ueris falsa et anilia intermisceret uelim, socii, qui adsunt, patientur.

MANCIVS — O lepidum nostri Leonis dictum, qui a Michaële de fontibus Pratolinae uillae commemorata, ridicula esse suspicatur, cum ad res serias grauesque tractandas haec colloquia fuerint omnino instituta.

LINVS — Quandoquidem seria et certa ista omnino esse dicitis proferte causam aliquam illius tam uariae agitationis.

MICHAEL — Eam ego uobis ex uariis similibus expromam. Sicut enim hi qui pupulos scaenicos exhibent, artificiose efficiunt ut uariae imagines ac formae ex papyro aliaque simili materia confectae uelocissime moueantur, et ueluti actionem aliquam, siue drama spectantibus proponant, orbibus quibusdam [226] ita circumductis, ut alii alias impellant, formaeque ipsae inanes alio qui accedant et recedant, non secus fieri potest ut quibusdam instrumentis dispositis, et ab aqua motis, aliae atque aliae figurae agitentur, uariosque motus oculis spectandos exhibeant. Talem etiam uidere licet aliqua ex parte in his horologiis quae Societatis Iesu patres ad nos afferunt, in quibus unus orbis pondere ferreo circumuolatus, ita reliquos impellit, ut statim temporum spatiis horae debitae tintinabulo reddantur. Quod ergo pondus ferreum hic efficit, illic aquae impetus assequitur. Sed in illo horologio Toletano, de quo superius dixi, multo admirabilius spectatur, in quo tam multis orbibus circumactis, tot sphaerarum conuersiones exprimuntur. Quae omnia Arithmeticæ et Geometriæ certissimis documentis ac normis fieri, exploratum est. Et similiter aquae fluxu uarie temperato et deriuato tam multa alia spectacula praebentur.